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Mechanizm napędowo-mocujący, zwłaszcza do napędu wrzecion
obrabiarek i mocowania przedmiotów obrabianych

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm roapędowo-
-mocujący, zwłaszcza do napędu wrzecion obrabiarek
i mocowania przedmiotów obrabianych.

Znane sq mechanizmy napędowe i mocujące obrabia¬
rek, wykonane jako oddzielne mechanizmy, przy czym
mechanizm napędowy wykonany jest jako mechaniczny
łańcuch kinematyczny łączący silrnik z wrzecionem, zaś
zespół mocujący stanowi układ mechaniczny, lub pne¬
umatyczny z obracającym się siłownikiem, iktóry to układ
powoduje zacisk przedmiotu obrabianego w tulejce.

Tak rozwiązane układy są dość znacznie rozbudowa¬
ne i n/ie są w pełni wykorzystane, zwłaszcza w obrabiar¬
kach wykonujących podobne operacje obróbcze, nie
wymagające zmiany obrotów wrzeciona. Takie wrzecio¬
na nie posiadają często sterowania wyłączania obrotów
wrzeciona przy od mocowaniu przedmiotu obrabianego,
co stwarza możliwość odmocowania li zamocowania
przedmiotu podczas ruchu wrzeciona 'i powoduje zagro¬
żenie wypadkowe.

Celem wynalazku jest eliminacja wad obecnych ukła¬
dów i stworzenie zespołu napędowo-mocującego steru¬
jącego napędem wrzeciona <i mocowaniem przedmiotu
obrabianego.

Cel ten osiągnlięto w zespole napędpwo-mocującym
posiadającym siłownik, najkorzystniej pneumatyczny,
związany z korpusem obrabiarki w ten sposób, że siłow¬
nik jest nieruchomy i nie obraca się razem z wrzecio¬
nem, a obudowa li tłok siłownika mają możliwość dwu¬
kierunkowego przesuwu wzdłuż osi wrzeciona obrabiairtki.

Jedna z przesuwnych części siłownika, najkorzystniej
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tłok, pouczona jest pnez łożysko, ppprpwe ze sprzęgłem
włączającym i wyłączającym koło napędowe wrzeciona,
przy czym koło to osadzone jest luźno obrotowo na tulei
wrzeciona. Druga część siłownika, najkorzystniej obudo¬
wa, połączona jest z hamulcem wrzeciona i trzpieniem
sterującym odmocowaniem ii zamocowaniem przedmiotu
w tulei mocującej wrzeciona. Siłownik iposiada elementy
sprężyste wspomagające rozłączanie sprzęgła i elementy
sprężyste wspomagające hamowanie.

Przykład wykonania mechanizmu według wynalazku
przedstawiono na rysunku stanowiącym wzdłużny pół-
przekrój mechanizmu.

W korpusie 1 wrzeciennika osadzona jest obrotowo
końcóWika Z wrzeciona, która to końcówka przez wpust
3 i tuleję 4 z wielowypustem, połączona jest z tarczą 5
sprzęgła. Dąiga tarcza 6 sprzęgła połączona jest z ko¬
łem 7 pasowym, osadzonym luźno obrotowo na tulei 4
poprzez łożyska 8 i napędzanym od silnika obrabiarki.
Wzajemne odsuwanie tarcz 5 i 6 od siebie wspomaga¬
ne jest sprężynami 9 o napięciu regulowanym elemen¬
tem 10- Tarcza 5 jest zwfiązana poprzez oporowe łożys¬
ko 11 z tłokiem 12 siłownika, ruchomym przesuwnie w
dzielonej obudowie 13, 14, 15.

Uszczelnienie wnętrza obudowy oraz tłoka w obudo¬
wie zapewniają uszczelki 16, 17, 18, zaś doprowadzenie
czynnika roboczego pomiędzy tłok i obudowę z jednej
lub drugfiej strony tłoka, zapewniają końcówki 19 łą¬
czące siłownik z układem zasilającym w czynnik roboczy
na przykład powietrze lub ciecz.

Obudowa 13, 14, 15 jest skręcona śrubami 20 \ połą-
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czona z korpusem 1 przez specjalne śruby 21, na których
osadzone są wspomagajqce sprężyny 22. Część 15 obu¬
dowy połączona jest poprzez śruby 23 z obudową 24
hamulca. Z obudową 24 związana jest tarcza 25 ha¬
mulca, regulowana układem 26, 27, 28.

Druga tarcza 29 hamulca jest związana z końcówką
2 wrzeciona. poprzez tuleję 4. Ze spawaną obudową 24
hamulca połączona jest regulowana obudowa 30 ło¬
żyska oporowego 31, osadzonego na końcówce trzpie¬
nia 32, sterującego odmocowaniem 5 zamocowaniem
przedmfiotu w tulejce zaciskowej wrzeciona. Tłok 12 siło¬
wnika jest przesuwny względem tulei 4 na łożysku 33,
ustalony"1 względem tłoka wkrętem 34.

P^łcnię rpech«nizrnu jest następujące. Przy podaniu
czynnika do iitownliktfpjbmlędzy tłok 12 i część 13 obu¬
dowy następuje przesuw tłoka w kierunku części 15
i ■ odsunięci* tarczy 5 sprzęgła od tarczy 6 a zatem od-
ł^czeiiię napędii ^tul^i ;4 i końcówki 2 od koła 7, które
w tym czasie ^obro«CL się luźno na łożyskach 8, napę¬
dzane od silnika. Równocześnie obudowo 13, 14, 15
przesuwa się w kierunku korpusu 1 powodując działa¬
nie hamulca 25, 29 a także przesunięcie trzpienia 32
w kierunku korpusu 1 poprzez łożysko 31 obudowę 30
i obudowę 24, co powoduję odmocowanie przedmiotu
obrabianego.

Podarte czynnika pomiędzy tłok 12 a część 15 obudo¬
wy powoduje przesunięcie obudowy 13, 14, 15 w kierun¬
ku hamulca, co z kolei powoduje zwolnienie hamulca
i ruch trzpienia 32 od korpusu 1, a zatem zamocowanie
przedmiotu obrabianego. Równocześnie tłok 12 przesu¬
wa się w kierunku ikorpusu 1 powodując zadziałanie
sprzęgła 5, 6 i przeniesienie napędu z koła 7 na koń¬
cówkę 2 wrzeciona.

Uruchomienie mechanizmu jest proste, przez przesta¬
wienie dźwigni rozdzielacza czynmika w położenie
lewe lub prawe, powodując dopływ czynnika na lewą
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lub prawą stronę tłoka 12 siłownika. Eliminuje to od¬
dzielne sterowanie mechanizmu napędowego i mecha¬
nizmu zaciskowego ii umożliwia mocowanie przedmiotu
obrabianego bez konieczności wyłączania silnika obra¬
biarki.

Mechanizm może mieć zastosowanie we wszystkich
urządzeniach wymagających zamocowania przedmiotu
i wprawienia go w ruch obrotowy, zwłaszcza w obra¬
biarkach pracujących na zasadzlie obrotu przedmiotu
obrabianego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Mechanizm napędowo-mocujący, zwłaszcza do na¬
pędu wrzecion obrabiarek ii mocowania przedmiotów
obrabianych, złożonych z siłownika najkorzystniej pneuma¬
tycznego i elementów przenoszących napęd z silnika
na wrzeciono, znamienny tym, że siłownik jest związa¬
ny z korpusem (1) obrabiarki w ten-sposób, że żadna
z części siłownika nie obraca się wraz z wrzecionem,
a tłok (12) i obudowa (13), (14), (15) siłownika są prze¬
suwne w obu kierunkach wzdłuż osi wrzeciona obrabiar¬
ki, przy czym jędria zczęści siłownika, najkorzystniej
tłok (12) jest połączona przez oporowe łożysko (11)
z tarczą (5) sprzęgła włączającego i wyłączającego koło
(7), napędzające wrzeciono i osadzone luźno, obrotowo
na tulei (4) wrzeciona, zaś druga część siłownika, naj¬
korzystniej obudowa (13), (14), (15) jest połączona z tar¬
czą (25) hamulca wrzeciona oraz z trzpieniem (32) ste¬
rującym zamocowaniem i odmocowaniem przedmiotu
obrabianego w tulei mocującej wrzeciona.

2. Mechanizm według zastrz. 1, znamienny tym, że
posiada elementy sprężyste (9) wspomagające rozłą¬
czanie sprzęgła (5), (6) i elementy sprężyste (22) wspo¬
magające hamowanie.
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